
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 5 - Servizi Sociali, Prima Infanzia, Att. Educative e Scolastiche, Cultura, Turismo e Sport 
Servizi Scolastici 
 
Proposta n. 1558 del 27/08/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1445 DEL 27/08/2025 
 
OGGETTO: SERVIZIO SCUOLABUS A.S. 2025/2026 - APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI, TARIFFE E 

PIANO TRASPORTI 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 154 del 23/01/2025, con cui è stato 
approvato il Bando per la presentazione delle istanze di iscrizione al servizio comunale di scuolabus 
per l'anno scolastico 2025/2026, unitamente alla modulistica di iscrizione aggiornata; 

Considerato che: 

• il suddetto bando, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Imperia nella sezione 
“Novità”, sottosezione “Avvisi” in data 27/01/2025, prevedeva la seguente decorrenza per 
la presentazione delle istanze telematiche di ammissione al Servizio di trasporto scolastico: 
dal 27/01/2025 e non oltre il 28/02/2025, con la possibilità di iscriversi “fuori termine”  entro 
e non oltre l'inizio dell'anno scolastico 2025/2026; 

• sono pervenute entro i termini previsti dal bando n. 169 domande, oltre n. 62 domande fuori 
termine, e così per un totale di n. 231 richieste, tempestivamente trasmesse al nuovo 
gestore del servizio per la redazione del Piano Trasporti Annuale (PTA) a.s. 2025/2026; 

Ricordato che: 

• il bando prevede che l'elenco degli ammessi al servizio dovrà essere elaborato in ordine 
secondo il codice identificativo attribuito dal sistema telematico al momento della 
presentazione della domanda e a tal fine il bando conteneva la seguente raccomandazione: 
(ATTENZIONE: SI RACCOMANDA CHE OGNI RICHIEDENTE CONSERVI IL CODICE 
IDENTIFICATIVO RILASCIATO DAL PORTALE WEB AL MOMENTO DELLA PRESENTAZIONE 
DELLA DOMANDA, IN QUANTO TALE RIFERIMENTO SARA' UTILIZZATO PER IDENTIFICARE 
L'AMMESSO/NON AMMESSO IN LUOGO DEL COGNOME E NOME IN TUTTE LE 
COMUNICAZIONI CHE VERRANNO PUBBLICATE SUL SITO MEDESIMO); 

• le domande pervenute “fuori termine” saranno accolte compatibilmente con la disponibilità 



accertata dei posti sul/sui mezzo/i in relazione a ciascun percorso stabilito dal Piano Annuale 
di Trasporto Scolastico elaborato sulla base delle domande pervenute nei termini stabiliti dal 
bando stesso; 

• coloro che, pur avendo i requisiti, non potranno accedere al servizio richiesto, per esubero 
delle domande pervenute, confluiscono nella lista d'attesa, redatta in ordine cronologico 
sulla base del numero di protocollo generale attribuito al momento della ricezione della 
domanda e potranno essere accolte solamente in caso di rinuncia e/o decandenza dal 
servizio di uno o più beneficiari; 

Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto dal nuovo PTA, redatto dal gestore, e dal bando 
di cui sopra, il Servizio scrivente ha elaborato l'elenco degli ammessi, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto, altresì, che: 

- nonostante le tariffe siano già state pubblicate quale parte integrante del bando di cui in premessa, 
per rendere più agevole il calcolo a ciascuno dei richiedenti, è stata inserita, accanto al codice 
identificativo degli ammessi, una colonna che riporta le tariffe calcolate, dal Servizio scrivente, in 
base alle rispettive soglie ISEE;     

- tutti gli ammessi dovranno provvedere al pagamento del corrispettivo annuale come di seguito 
specificato: 

• Rata unica: ENTRO E NON OLTRE L'INIZIO DELL'ANNO SCOLASTICO 2025/2026 (In caso di 
rinuncia al servizio - da comunicarsi tempestivamente e per iscritto - si potrà ottenere il 
rimborso del 50% riferito al periodo non ancora fruito, rimborso che verrà liquidato dall'Ente 
al termine dell'anno scolastico); 

• I rata: Periodo settembre/dicembre: ENTRO E NON OLTRE L'INIZIO DELL'ANNO SCOLASTICO 
2025/2026. 

• II rata: Periodo gennaio/giugno: ENTRO IL GIORNO 15 DEL MESE DI GENNAIO 2026; 

- I pagamenti potranno essere effettuati esclusivamente secondo le modalità specificate dal bando 
e segnatamente: 

• 1. Diaphanum Portale PagoPa al seguente link: 
https://imperia.diaphanum.it/pagopa/spontanei – cliccare sul riquadro “politiche 
educative giovanili e del lavoro” - scegliere il servizio prescelto e la rata che si intende 
pagare (rata unica – prima rata – seconda rata) – cliccare su “nuova richiesta”, compilare i 
dati richiesti e scegliere la modalità di pagamento “Paga Online” “Scarica Avviso PagoPA” 
“Paga su AppIo”; 

• 2. tramite bollettino postale sul CCP n. 11241189 intestato a Comune di Imperia, Servizio 
Prima Infanzia e Attività Educative; 

• 3. tramite BONFICO BANCARIO sul seguente codice IBAN n. 
IT15K0538710502000047227580. 

ricordando, altresì, che il mancato pagamento della tariffa prevista comporta l'avvio del 
procedimento di sospensione (prima) e la decadenza (poi) dal servizio richiesto; 

- per dare una conoscenza completa a 360° di tutte le informazioni necessarie per usufruire del 
servizio scuolabus, sono stati, altresì: 

1. inserite, all'interno dell'elenco degli ammessi, accanto alla sezione “tariffe”, le colonne che 



individuano analiticamente i turni di andata e ritorno per ciascun richiedente ammesso; 

2. redatto un elenco, separato, dei percorsi degli scuolabus elaborati del gestore del servizio, 
all'interno del quale gli iscritti possono prendere conoscenza della propria fermata (salita e 
discesa), l'orario di partenza e di ritorno ed il numero dello scuolabus di riferimento 
(turno/linea); 

Atteso che i due elaborati di cui sopra saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Imperia 
nella sezione “Novità”, sottosezione “Avvisi”; 

Richiamate: 

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 79 del 27/02/2020 ad oggetto "Provvedimenti 
urgenti"; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31/07/2024, con cui è stato approvato il 
DUP Periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 28/11/2024 con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al DUP - Periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 16/01/2025, ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027”; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2025 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2025/2027 – parte contabile”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 03/04/2025, ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti altresì: 

• l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina l’ambito delle competenze 
della dirigenza; 

• lo Statuto dell’Ente; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. per tutte le motivazioni espresse in premessa e quivi integralmente richiamate quale parte 
integrante e sostanziale, di approvare: 

• l'elenco degli ammessi al servizio di scuolabus comunale per l'anno scolastico 2025/2026 
unitamente ai turni ed alle tariffe corrispondenti a ciascun richiedente ammesso; 

• l'elenco dei percorsi degli scuolabus con evidenza del numero del turno, dei luoghi di fermata 
(salita e discesa) ed i relativi orari;   



2. di pubblicare i suddetti elenchi, erga omnes, sul Sito WEB del Comune di Imperia nella sezione 
“Novità”, sottosezione “Avvisi”; 

3. di dare atto che tutti gli ammessi, di cui all'elenco allegato, dovranno provvedere al pagamento 
del corrispettivo annuale entro i terminie con le modalità previste dal bando; 

4. di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e pertanto ha 
efficacia immediata ai sensi dell'art. 19 del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Sito Istituzionale del Comune di Imperia - 
Amministrazione Trasparente, nella sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti 
Dirigenti Amministrativi” ex art 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

7. di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia. 

DISPONE 

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione sarà archiviata 
nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 

 

 

Imperia, lì 27/08/2025 

 

 
Il Dirigente 

Settore 5 - Servizi Sociali, Prima Infanzia, Att. Educative e 
Scolastiche, Cultura, Turismo e Sport 

Sonia Grassi 
 

 
 
 
 


